员及其近亲属在本次发行前间接持有发行人股份的情况如下：

姓名 在发行人所任职务 间接持股主体 出资额（万元） 间接持股比例

张荣明 董事长、总经理

爱慕投资 1,592.16 18.68%

美山子科技 142.63612 4.37%

今盛泽爱 27.80 0.01%

今盛泽优 849.016 0.40%

今盛泽美 829.15 0.39%

高丽平 董事 美山子科技 70.00 2.15%

郑崝 董事 美山子科技 18.00 0.55%

宋玉惠 董事 美山子科技 33.443485 1.02%

吴晓平 监事会主席 今盛泽爱 257.2739 0.12%

孙薇 监事 美山子科技 16.6194 0.51%

卜才友 监事 美山子科技 25.00 0.77%

杨彦 副总经理 今盛泽爱 194.10 0.09%

何林渠 财务总监、董事会秘书 今盛泽爱 97.05 0.05%

刘剑宇 研发中心联席总监 今盛泽优 19.41 0.01%

秦晓霞 首席设计师、北京华美

丽总经理 美山子科技 30.00 0.92%

宋俊兰 首席工艺师 今盛泽优 155.28 0.07%

王海玲 研发中心联席总监 今盛泽优 194.0977 0.09%

许彦贞 首席设计师 今盛泽优 291.15 0.14%

张虹宇 首席设计师 美山子科技 30.00 0.92%

张荣龙 苏州爱慕总经理，张荣

明之弟 美山子科技 90.612842 2.78%

王建华 苏州爱美纤维副总经

理，张荣明之妹夫 今盛泽优 38.82 0.02%

注 1：间接持股比例是根据各自然人在间接持股主体的持股比例和间接持股主体在发行

人的持股比例相乘得到。
注 2：间接持股比例数据中 0.00%表示该比例低于 0.01%。

除上述情形外，在本次发行前，公司不存在其他董事、监事、高级管理人员、

核心技术人员及其近亲属间接持有公司股份的情况。

爱慕股份有限公司   上市公告书

26

二、控股股东及实际控制人的情况

公司的控股股东及实际控制人为张荣明先生。本次发行前，张荣明直接持有

公司 163,323,229 股股份，占公司股份总数的 45.37%；其通过爱慕投资持有公司

67,246,734 股股份，间接控制公司 18.68%的股份；其作为今盛泽爱、今盛泽优、

今盛泽美的执行事务合伙人分别通过今盛泽爱、今盛泽优、今盛泽美间接控制公

司 2.11%、2.11%、1.84%的股份。张荣明直接和间接合计控制公司 70.11%的股

份，为公司的实际控制人。

张荣明先生的基本情况如下：

张荣明先生，1962 年出生，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号码为

110108196207，住址位于北京市朝阳区，硕士研究生学历。1987 年 7 月

至 1991 年 6 月，任首都钢铁公司首钢大学教师；1992 年 1 月加入北京华美时装

厂担任厂长，其后主要工作及任职均在爱慕股份。目前，担任爱慕股份董事长、

总经理。

三、股本结构及前十名股东情况

1、本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，公司总股为36,000万股。本次公开发行新股数量为4,001万股，

公司本次发行前后的股权结构如下表：

股份类型

（股东名称）

本次发行前 本次发行后

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例 锁定限制及期限

一、有限售条

件流通股

张荣明 163,323,229 45.37% 163,323,229 40.83%

自公司股票上市

之日起锁定 36 个

月

美山子科技 93,159,058 25.88% 93,159,058 23.29%

爱慕投资 67,246,734 18.68% 67,246,734 16.81%

今盛泽爱 7,612,007 2.11% 7,612,007 1.90%

今盛泽优 7,612,007 2.11% 7,612,007 1.90%

今盛泽美 6,619,137 1.84% 6,619,137 1.65%

嘉华优选 5,427,828 1.51% 5,427,828 1.36% 自公司股票上市

爱慕股份有限公司   上市公告书

27

股份类型

（股东名称）

本次发行前 本次发行后

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例 锁定限制及期限

众海嘉信 2,520,000 0.70% 2,520,000 0.63% 之日起锁定 12 个

月
十月海昌 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.54%

盈润汇民 1,800,000 0.50% 1,800,000 0.45%

晨晖朗姿 1,080,000 0.30% 1,080,000 0.27%

十月圣祥 864,000 0.24% 864,000 0.22% 自公司股票上市

之日起锁定 12 个

月 晏小平 576,000 0.16% 576,000 0.14%

二、无限售条

件流通股

本次发行社会

公众股 - - 40,010,000 10.00%

合计 360,000,000 100.00% 400,010,000 100.00%

2、本次发行后、上市前前十大股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司提供的登记信息，本公司本次发行后，

上市前股东户数为 48,005 户，前十大股东具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
1 张荣明 163,323,229 40.83%
2 美山子科技 93,159,058 23.29%
3 爱慕投资 67,246,734 16.81%
4 今盛泽爱 7,612,007 1.90%
5 今盛泽优 7,612,007 1.90%
6 今盛泽美 6,619,137 1.65%
7 嘉华优选 5,427,828 1.36%
8 众海嘉信 2,520,000 0.63%
9 十月海昌 2,160,000 0.54%

10 盈润汇民 1,800,000 0.45%
合计 357,480,000 89.37%

爱慕股份有限公司   上市公告书

28

第四节 股票发行情况

一、发行数量：4,001 万股

二、发行价格：20.99 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称

“网下发行”）和网上向持有上海市场非限售 A 股股份或非限售存托凭证市值的

社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发行”）相结合的方式进行。网下最

终发行数量为 400 万股，约占本次发行总量的 10.00%；网上最终发行数量为 3601

万股，约占本次发行总量 90.00%。本次发行网下投资者放弃认购 2,528 股，网上

投资者放弃认购 85,687 股，合计 88,215 股，由中信建投证券股份有限公司和中

原证券股份有限公司包销。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 839,809,900.00 元。立信会计师事务所（特殊普通

合伙）于 2021 年 5 月 20 日对本次发行的资金到位情况进行了审验，并出具了信

会师报字[2021]第 ZB11119 号《验资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用

1、本次发行费用总计 78,561,310.05 元；其中：保荐和承销费用 51,939,508.16